درباریان دارای پس‌زمینه‌های اجتماعی متفاوتی بوده‌اند و به دلایل متفاوتی به‌مقام می‌رسیده‌اند. دو نمونه‌ای که ذکر می‌کنیم بیانگر دو سویی این طیف است. فتح بن خاقان پسر یکی از سرداران ترک و فرماندهی محافظان معتصم بود. فتح با پسر معتصم که با نام متوکل به قدرت رسید در دربار بزرگ شد و از خاصگان متوکل بود. فتح در دوران خلافت متوکل (۸۴۷ / ۲۳۲ تا ۲۷۴ / ۸۶۱) به او نزدیک ماند و خانه‌اش محفل روشنفکران زمان بود. شهرت ماندگار فتح بن خاقان به خاطر دلبستگی او به ادب، و نیز به خاطر داشتن کتابخانه‌ای بسیار غنی و حمایت بسیار وی از دانش علمی و ادبی است. در سویی دیگر این طیف خانواده‌ی مشهور بنو منجم قرار دارد، که از خاندان‌های بزرگ روشنفکران زرتشتی بودند و نسب خود را به وزیران عصر ساسانی می‌رساندند.

منصور بن طلحه بن طاهر، که نوه‌ی طاهر و والی مرو و خوارزم بود، خود در فلسفه، موسیقی، نجوم و ریاضیات صاحب‌نظر بود؛ به‌علاوه به‌نظر می‌رسد کتابی درباره‌ی طب به‌نام کتاب الوجود نوشته است که مورد انتقاد طیب نامدار زمان، رازی قرار گرفته بوده است. یکی دیگر از نوه‌های طاهر به‌نام عبیدالله بن عبدالله بن طاهر (مرگ ۹۱۳ / ۳۰۰) نیز والی بغداد بوده است. ابوالفرج

اصفهان از خردمندی عبیدالله و آشنایی وی با فیلسوفان کهن و استادی او در موسیقی و هندسه ستایش می‌کند.

از دیگر اعضای خاندان ایرانی مسلمانی که سرتاپا عرب‌مآب شده بودند، یکی هم محمد بن عبدالملک الزیات گیلانی است که سه خلیفه را یکی پس از دیگری وزارت کرد یعنی مستصم، واثق و متوکل.

در زمره‌ی اینان نستوریان ایرانی بودند که مسلمان شدند، کسانی هم چون خاندان سرشناس وهب که خود را از مسیحیان نجران جنوب عربستان می‌دانستند؛ خاندان وهب که پیش از این نیز به خدمت بنی‌امیه درآمد بودند، مردمانی دیرپیشه و دانشور بودند و به مقام وزارت رسیدند. از بزرگان این خاندان یکی قاسم بن عبیدالله

بن سلیمان بن وهب بود (مرگ ۹۰۴ / ۲۹۱)، که از درباریان و مدیران برجسته‌ی دوران عباسی به‌شمار می‌رفت و به‌وزارت معتضد و مکتفی رسید. از مترجمانی که در خدمت این قاسم بودند اسحاق پسر حنین بود. بهترین ترجمه‌ی فیزیکی (حکمت طبیعی، طبیعیات) ارسطو و نیز تاریخ مختصر طب یونانی، که آن نیز تا به‌امروز باقی مانده از آثاری است که اسحاق به‌سفارش قاسم نگاشته است.

اصل خاندان جراح از دیر قنا است که در دجله‌ی سفلا واقع و مرکز آموزش سنتی نستوری و مسقط‌الراس جمع‌کنیری از کارگزاران عالی‌مقام دربار عباسیان بوده است؛ به‌علاوه فیلسوف ابویشر متا پسر یونس نیز از همین دیر قنا برخاسته است؛ ابویشر بنیانگذار مکتب ارسطویی بغداد و معلم فارابی است. ابومحمدالحسن بن محلد بن جراح (مرگ بعد از ۸۸۲ / ۲۶۹) که زمان معتضد سه بار به‌وزارت رسید، به‌امور پزشکی علاقه‌مند بود و به‌عسقا پسر لوقا ماموریت داد رساله‌ای پیرامون بهداشت جنسی و نیز رساله‌ای، پیرامون پزشکی برای زایران کعبه تهیه کند که به‌تازگی به‌چاپ رسیده است. اما مشهورترین عضو این خانواده علی بن عیسا (مرگ ۹۴۶ / ۳۳۴)، مشهور به «وزیر خوب» است و دیگری پسر وی عیسا بن علی است که متعلق به‌شاخه‌ی دیگری از خویشاوندان حسن هستند. در مورد علی (پدر) گفتنی آن که وی در محضر دانشوران برجسته‌ی زمان خویش حدیث، الهیات، عرفان، تفسیر و نحو خوانده بود، و به‌همه‌ی این‌ها باید علاقه‌ی وی به‌رشته‌های دیگر از شعر گرفته تا تاریخ، و از آن جمله به‌ترجمه را نیز افزود.

به‌نوشته‌ی الفهرست، ابوسلیمان سجستانی روایت می‌کند که پسران موسا (بنوموسا) ماهیانه ۵۰۰ دینار در وجه حنین، حُبیش و ثابت بن قزّا «برای ترجمه‌ی تمام وقت» (النقل و الملازمه) هزینه می‌کردند. فهرست بسیار بلند کتاب‌های پزشکی‌ای که حنین و برادرزاده‌اش حُبیش با حمایت و به‌سفارش محمدبن موسا (مرگ ۸۷۳ / ۲۵۹) ترجمه کرده‌اند، تاییدی است بر این روایت. آثاری که از این سه برادر به‌جا مانده مرید آن است که هر سه برادر، به‌ویژه محمد در زمینه‌ی ستاره‌شناسی، ریاضیات و مکانیک دانشمندان بسیار کارآمدی بوده‌اند.

در دوران جنبش ترجمه، در زمینه‌ی حمایت از فلسفه و علوم هیچ‌کس به‌پای یکی از اشراف عرب به‌نام کندی (مرگ حدود ۸۷۰ / ۲۵۶) نمی‌رسد. مطالب بسیاری درباره‌ی این مرد نوشته‌اند، اما آن‌چه به‌بحث ما مربوط می‌شود، چند نکته شایسته‌ی ذکر است: نخست آن‌که کندی ترجمه‌ی موضوع‌های علمی‌ای را سفارش می‌داد که خودش رساله و مقاله‌های مستقلاً پیرامون آن‌ها می‌نوشت؛ دوم آن‌که می‌گوشید در مقوله‌های ایدئولوژیک مانند الهیات به‌ایقان علمی